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Anotace
Hlavním tématem práce Erotismus ve vídeňském umění na přelomu 19. a 20.
století jsou erotické motivy v umělecké tvorbě. Práce o nich pojednává v
souvislosti s dobovými postoji k sexualitě. Zaměřuje se na vídeňské umění
přelomu 19. a 20. století. Snaží se představit na jednu stranu pokrokovost doby,
která se projevovala svobodou promítání erotiky do moderního umění,
a na druhou stranu zpátečnictví většinové společnosti, která toto umění
odmítala. Popisuje typy ztvárnění ženy jako femme fatale a femme fragile a
analogicky se zabývá také zachycením silného a slabého muže. Zmiňuje se i k
zobrazení vztahu muže a ženy. Situace v uměleckém dění bude znázorněna
především na tvorbě Gustava Klimta a Egona Schieleho.
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Schiele

Abstract
The main subject matter of the dissertation Erotism in Viennese art around

1900 is erotic motifs in art. This work discuss the erotic motifs in a
connenction with contemporary attitude to the sexuality. It is focused on
Viennese art at the turn of 19. and 20. Century. The work puts an effort into
characterization of both progress of the era, which stands out as a freedom of
projecting erotic motifs in modern art, and the reactionary character of a major
part of the society, which rejected this sort of art. It describes the types of an
interpretation of a woman as a femme fatale and a femme fragile. Analogically
it is concerned with an interpretation of a man as a strong and a weak man. The
work mentions as well the depiction of a relationship between man and
woman. The art conditions will be represented primarily on the production of
Gustav Klimt and Egon Schiele.
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ÚVOD

Zobrazování sexuality v umění je fenoménem, který můžeme sledovat

od počátku umělecké tvorby až po dnešek. Na přelomu 19. a 20. století ale

došlo ke změně ve vnímání sexuality a tím i jejího vnášení do umělecké tvorby.

Specifickým způsobem se tato otázka řešila ve Vídni kolem roku 1900.

Moderní umělci, mezi nimiž byl například Gustav Klimt, Egon Schiele, či

Oskar Kokoschka se odvrátili od „oficiálně“ proklamované estetiky

akademismu a začali vytvářet provokativní díla přímo zobrazující, či

odkazující na lidskou sexualitu. Vídeňská společnost byla jejich tvorbou

pohoršena a na mnohá díla reagovala jejich odmítnutím.

Předmětem mé bakalářské práce bude především vídeňské umění na

přelomu 19. a 20. století, na které jsem se rozhodla nahlížet právě z pohledu

problematiky jeho erotického charakteru. Ve své práci se budu nejprve zabývat

tím, jak se sexualita v umění projevovala dříve. Dalším rozebíraným tématem

budou postoje vídeňské společnosti k sexualitě v průběhu 19. století. Nakonec

se pokusím popsat vlastní erotické náměty ve vídeňském umění na počátku 20.

století.

První kapitola pojednává o erotických motivech v umění západoevropské

tradice od antiky až po polovinu 19. století. Chronologicky mapuje způsoby

promítání erotismu do umělecké tvorby a snaží se objasnit, na jakých faktorech

záviselo a jaké okolnosti jej ovlivňovaly. Zabývá se i odlišným přístupem

ke konkrétnímu dílu v různých historických obdobích a na různých místech.

Paradoxem, na který bude často poukazováno, je skutečnost, že v jednu dobu

bylo dílo pro společnost přijatelné a později bylo označeno jako „nemravnost“.
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Zásadní byl v tomto ohledu především přístup k sexualitě, který se měnil

zároveň s dějinným vývojem.

Společenským přístupem k sexualitě se budu zabývat také v dalších

kapitolách, neboť byl pro vznik uměleckých děl vždy určující. Druhá kapitola

se soustředí konkrétně na vídeňské prostředí, neboť poměry ve vídeňské

společnosti na konci 19. století měly přímý vliv na tvorbu umělců. Reflexi

dobového pohledu na sexualitu se budu snažit podat na základě jak

filosofických textů vyjadřujících se k sexualitě v souvislosti s morálkou, tak

vědeckých teorií vznikajících především na konci 19. století. Jejich tématem je

i odlišný postoj k ženské a mužské psychice a sexualitě. Tyto práce byly

významné nejen kvůli tomu, že ovlivňovaly uměleckou tvorbu, ale také proto,

že předmětem jejich zájmu byli často i umělci samotní.

Třetí kapitola se věnuje modernímu vídeňskému umění na přelomu 19. a 20.

století. Nejprve uvádí čtenáře do problematiky vídeňského kulturního prostředí

a vyjadřuje se k erotismu v umění poslední třetiny 19. století. Jejím cílem je

především popsat různé druhy erotických námětů a myšlenky, ze kterých

vycházely. Na erotické náměty počátku 20. století nahlíží odděleně z pohledu

zachycení muže, ženy a následně jejich vzájemného vztahu. Rozlišuje typy

jejich zobrazení především vzhledem k tomu, kdo zastává dominantnější

postavení. Toto rozdělení bude dokládáno na konkrétních uměleckých dílech.

Práce by měla odpovědět na otázku, jaké byly přístupy k sexualitě

na přelomu 19. a 20. století a jakým způsobem byly přenášeny do výtvarného

umění.
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PŘEHLED LITERATURY

Literatura k problematice sexuality ve výtvarném umění je poměrně bohatá.

Zabývá se především západoevropskou výtvarnou tradicí a jejími běžnými

způsoby vyjadřování erotických motivů. Tuto tematiku zpracoval Edward

Lucie–Smith v knize Sexuality in Western Art. Erotické náměty v umění

rozebírá chronologicky v souvislosti s vývojem uměleckých směrů a odlišným

vnímáním sexuality. K tématu rozdílného přístupu k sexualitě v dějinách je

dostupná široká škála zahraniční literatury. Mezi těmito knihami se nalézají

tituly Sexuality in world history od Petera N. Stearnse, Desire. A History of

European Sexuality od Anny Clark, či do češtiny přeložené Dějiny sexuality

od Richarda Lewinsohna vydané pod pseudonymem Morus.

Ačkoliv v českém prostředí není příliš mnoho publikací, které by

pojednávaly o erotismu ve výtvarném umění, v poslední době mimo jiné

zahrnovalo tento fenomén několik výstav. Právě ve spojení s nimi vyšly

publikace, které se staly českými zdroji informací k tomuto druhu umění. Jsou

to především knihy V barvách chorobných. Idea dekadence a umění v českých

zemích 1880 – 1914 od Otty M. Urbana, !Křičte ústa! předpoklady

expresionismu od kolektivu autorů (Vojtěcha Lahody, Marie Rakušanové,

Karla Srpa a Petra Wittlicha), či Bytosti odnikud, jejichž autorkou je Marie

Rakušanová. Všechny tři zmíněné tituly se zabývají uměním konce 19.

a počátku 20. století, neboť právě v této době začal být erotismus intenzivněji

vnášen do výtvarného umění.

Předmětem mé bakalářské práce budou především erotické motivy ve

vídeňském umění na počátku 20. století. Na jejich vznik měla zásadní vliv

tehdejší vídeňská společnost a její postoje k sexualitě. V knihách o Sigmundu
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Freudovi se informace o tehdejších přístupech k sexualitě vyskytují. Tituly

Léčení duchem od Stefana Zweiga, Freudovská mystika: Freud, ženy

a feminismus od Samuela Slippa, či sborník textů vydaný k výročí 150 let

od narození Sigmunda Freuda, jehož editorem byl Marek Loužek, upozorňují

na Freudův názor na sexuální morálku vídeňské společnosti jak na základě jeho

spisů, tak jeho soukromého života.

Vyčerpávajícím literárním dílem objasňujícím rozdílné chápání ženské

a mužské sexuality ve vídeňském prostředí na konci 19. a počátku 20. století je

kniha Chandaka Sengoopty Otto Weininger. Sexualita a věda v císařské Vídni.

Zpracovává zde nejen kulturně – historické a společenské předpoklady vzniku

Weiningerova spisu Geschlecht und Charakter, ale i ostatní dobové názory na

odlišnost ženy a muže.

Nezbytný přehled o vídeňském kulturně – politickém dění poskytuje kniha

Carla Schorskeho Vídeň na přelomu století. Schorske zde podrobně rozebírá

společenskou situaci v druhé polovině 19. a na počátku 20. století. Hovoří

mimo jiné o vzniku moderního umění ve Vídni, přičemž samostatné kapitoly

věnuje Gustavu Klimtovi a Oskaru Kokoschkovi.

Vídeňským uměním počátku 20. století se zabývá celá řada knih. Jedná

se především o monografie umělců, či o knihy pojednávající o vídeňské secesi.

Mezi takové tituly se řadí Hans Bisanz Wien um 1900, Peter Vergo Art in


[…]


nesmířenost s vlastním osudem. Muž byl v energické pozici s pravou nohou

opírající se o ženino břicho. Zatímco v levé ruce držel dýku, pravou rukou

přidržoval hlavu své oběti. V jeho obličeji se zračilo soustředění na dokonání

činu. Celý výjev pozorovaly hlavy válečníku zachycené v pozadí a pes čekající

na svou kořist. Schematická kresba provedená chaoticky kladenými tahy pera

dodávala scéně působivost a brutalitu. Expresivitu umocňovala určitá

„primitivnost“ ve zjednodušování tvarů.

Kokoschkova představa násilí motivovaného sexuální touhou byla pro

tehdejší společnost nepřijatelná. Ačkoliv byla jeho raná tvorba charakteristická

vyjadřováním těchto společenských tabu, jeho odmítnutí bylo zapříčiněno

nejen vlastním tématem, ale i způsobem jeho zpracování, kterým se odloučil

od estetismu secese.218

216 SCHORSKE 2000, 319.
217 VARNEDOE 1986, 184.
218 VASOLD 2001, 53.
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ZÁVĚR

Sexualita a její zobrazování v tvorbě západoevropské umělecké tradice byly

ovlivněny mnohými faktory. Způsoby promítání erotismu do umění odpovídaly

uměleckému stylu doby, funkci díla i společenskému postavení člověka, pro

kterého bylo dílo určeno. Příčinou uznání, či zatracení uměleckého díla byl

především morální kodex, který působil i na samotný vznik eroticky

motivovaných děl.

Přelom 19. a 20. století byl ve Vídni obdobím završení jednoho

a „nastartovaní“ jiného procesu. Umělci se stali nezávislými tvůrci, čímž byly

uzavřeny jejich emancipační snahy započaté v renesanci. Svoboda jejich

uměleckého projevu byla zajištěna. V otázce sexuality nastal též obrat, neboť

část vídeňských intelektuálních elit na ni začala nahlížet novým způsobem, a to

jako na přirozenou součást života. Zásadním tématem přelomu 19. a 20. století

byl také odlišný přístup k ženské a mužské sexualitě, neboť díky emancipaci

žen a rozvoji psychologie bylo jeho tradiční pojetí nabouráváno. Ačkoliv

většina společnosti stále jednala v souladu s obecně rozšířenou konvenční

morálkou, moderní umělci na změny reagovali a vnášeli je do uměleckých děl.

Zobrazení sexuality bylo často hlavní motivací jejich tvorby. Symbolisté

zachycovali sexualitu v její sublimované podobě. Expresionisté se ji oproti

tomu snažili podat jako skutečnou a znepokojující součást moderního života. K

problematice odlišného přístupu k sexualitě muže a ženy zaujímali rozdílné

postoje. Symbolismus se zaměřoval především na ztvárnění ženské sexuality.

Představoval ji na základě dualistického pojetí femme fatale a femme fragile.

Zatímco démonická žena ztělesňovala nezkrocenou ženskou sexualitu, která si

podrobuje muže, submisivní žena měla být vyjádřením tradičních vlastností
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tehdejší ženy. Expresionističtí tvůrci tyto rozdíly setřeli ve prospěch skutečné

„sexuální“ ženy a jejich pohled na sexualitu pozbyl pozitivní rozměr.

Zobrazení muže bylo v rámci symbolismu též ovlivněno otázkou genderu.

Ve své „heroické“ podobě odpovídal ideálním vlastnostem tehdejšího muže,

jako silný a sebevědomý jedinec. Fragilní muž zase zosobňoval slabého

podléhajícího člověka, jehož zkázou byla žena, či nepředvídatelné zvraty

života. Expresionismus pracoval s obrazem muže především formou

autoportrétu, který byl charakteristický svým vypjatým individualismem a až

„agresivní“ nahotou. Ve vztahu muže a ženy byla tematizována tragika jejich

vzájemného neporozumění a osamění v moderním světě.

Umělci zastávali nejen odlišný přístup k sexualitě, ale také k jejímu

ztvárnění. Zatímco symbolisté šokovali naturalistickým zachycením lidského

těla, expresionisté se soustředili na výraz, kterého dosahovali deformováním

tvarů. Ačkoliv se tehdejší společnost stavěla k novým tendencím v umění

odmítavě, postupem času se změnilo jak vnímání sexuality, tak názor na jejich

umělecké snažení a i ony byly kladně ohodnoceny.
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RESUMÉ

Bakalářská práce Erotismus ve vídeňském umění na přelomu 19. a 20.

století pojednává o promítání erotismu do výtvarného umění. Předmětem

zkoumání je, jakým způsobem se sexualita zobrazovala a na jakých faktorech

její zobrazení záviselo. Práce se zaměřuje především na vídeňské umění a

společnost na přelomu 19. a 20. století.

První kapitola uvádí do tématu zmapováním erotických motivů v

západoevropské umělecké tradici od antiky po polovinu 19. století. Jejich

ztvárnění je představeno v souvislosti s vývojem výtvarného umění a dobovým

nahlížením na sexualitu.

Druhá kapitola se zabývá přístupy vídeňské společnosti k sexualitě v 19.

století. Reflexe tehdejšího pohledu na sexualitu je vyjádřena na základě

filosofických a vědeckých textů vznikajících na konci 19. století. Zásadním

tématem je odlišný postoj k ženské a mužské psychice a sexualitě.

Třetí kapitola se věnuje modernímu umění vznikajícímu na počátku 20.

století ve Vídni. Umělecká díla charakteristická svou erotizující tematikou jsou

rozebírána odděleně v kategoriích zachycení muže, ženy a následně jejich

vzájemného vztahu. Rozlišuje typy zobrazení ženy jako femme fatale a femme

fragile. Analogicky se zabývá také zachycením silného a slabého muže.

Rozdělení je založeno na vizuálním materiálu uměleckých děl.
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