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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Zuzana Bencová předložila bakalářskou práci na téma erotismu ve vídeňském umění na
přelomu 19. a 20. století. Rozdělila ji logicky tři hlavní částí. Nejprve se věnovala tradičním
způsobům zobrazování sexuality v evropském umění od antiky do poloviny 19. století. Poté
svoji pozornost zúžila na vnímání ženské a mužské sexuality v prostředí Vídně v druhé
polovině 19. století. Následně se už zaměřila na erotizující motivy vídeňských umělců na
počátku kolem roku 1900. Svou práci autorka opřela o dobovou i současnou, domácí i
zahraniční literaturu. Vznikla tak práce, která v širokém kontextu nastiňuje problematiku
erotických motivů v umění, především ve Vídni v době konce 19. a počátku 20. století. Text,
který přirozeně plyne, je s přibývajícími stránkami formulačně přesnější. V závěru svého
textu vybrala umělce jako Gustav Klimt, Egon Schiele, Alfred Kubin, Ernst Stöhr, Rychard
Gerstl nebo Oskar Kokoschka, na jejichž díle velmi pěkně ukázala ikonografickou škálu
„vídeňského výtvarného erotismu“ na přelomu století.

Práci by se dalo vytknout, že se v obrazové příloze objevuje několik reprodukcí, které nejsou
příliš kvalitní. Autorka rovněž někdy neodkazuje na literaturu přímo za citací, a tak není
jasné, jestli se k citovanému úryvku váže nejbliží následující bibliografický odkaz (s. 28, 49,
54 ap.). Občas chybně užívá dvojitých uvozovek „uvnitř“ citací.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
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